
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  SISTEMI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 566 del 24/05/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER ACCORDO QUADRO SERVIZI 

DI CONNETTIVITA’, VOIP E RELATIVI ACCESSORI PER LE SEDI 

OPERATIVE DEL COMUNE DI SENIGALLIA – CIG: 9738825C9E – 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 

 

 

IL RESPONSABILE 

- PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

-  RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del triennio 

2023/2025”; 

- RICHIAMATO il decreto sindacale n. 925 del 31/12/2022 con il quale si conferisce al dott. Davide 

Cecchini l'incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile dell'area funzionale 4 - Sistemi Informatici; 

- VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

- DATO ATTO che il sottoscritto, competente a adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti dal Piano 

per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso; 

DATO ATTO che: 

- in data 06/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse approvato 

con Determinazione del Responsabile Area funzionale 4 Sistemi Informatici n. 205 del 06/03/2023 per 

almeno 10 giorni; 

- con successiva Determinazione a contrarre n. 359 del 04/04/2023 del Responsabile dell’Area funzionale 4 

Sistemi informatici si è disposto l’avvio del procedimento relativo all’affidamento del servizio di 

connettività, voip e relativi accessori per le sedi operative del Comune di Senigallia, mediante la 



 

sottoscrizione di un accordo quadro, della durata di 4 anni a decorrere dalla data di effettivo avvio del 

servizio, per l’importo a base di gara soggetto a ribasso pari a € 175.000,00 IVA esclusa, oltre eventuale 

proroga di mesi 6, di cui € 972,16 per costi di manodopera, per un valore complessivo stimato pari a € 

200.000,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che: 

- in seguito alla pubblicazione dell’Avviso sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse ad essere invitati 

alla procedura in argomento da parte dei seguenti operatori economici: 

- Netoip.com SRL (C.F. / P. IVA 02436980425) con sede in Ancona (AN), Via Sandro Totti n. 12/A; 

- WEBCOM‐TLC SRL (C.F. / P.IVA 01737440519) con sede in Arezzo (AR), Via Don Luigi Sturzo n. 

110; 

- Vianova SpA (C.F. / P.IVA 01059440469) con sede in Massarosa (LU), Via Di Montramito n. 431/A; 

- in data 05/04/2023 si è proceduto, tramite la piattaforma telematica TuttoGare, alla trasmissione delle 

lettere di invito ai predetti operatori economici; 

- la scadenza del termine di presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 18/04/2023 alle ore 12:00 

mentre l’inizio delle operazioni di gara per il giorno 19/04/2023 alle ore 9:00; 

- il CIG dell’intervento è il seguente: 9738825C9E; 

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione delle offerte è pervenuta n. 1 offerta da parte del 

seguente operatore economico: Netoip.com SRL (C. F. / P. IVA 02436980425) con sede in Ancona (AN), 

Via Sandro Totti n. 12/A; 

VISTO il verbale del Seggio di gara, nominato con Determinazione del Responsabile Area 5 n. 427 del 

19/04/2023, n. 1 del 19/04/2023; 

PRESO ATTO che il Seggio di gara, ha individuato quale migliore offerente l’operatore economico 

Netoip.com SRL (C. F. / P. IVA 02436980425) con sede in Ancona (AN), Via Sandro Totti n. 12/A, che ha 

offerto un ribasso del 41% sull’importo a base di gara di € 175.000,00, e pertanto per un importo contrattuale 

pari a € 103.250,00 oltre IVA; 

VERIFICATO che nel punto 26. Altre Informazioni del Disciplinare di gara si dispone che  

l’Amministrazione  procede all’aggiudicazione anche quando sia pervenuta un’unica offerta valida purché 

ritenuta conveniente e congrua.    

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non si sono rilevati elementi per 

dichiarare l’offerta potenzialmente anomala; 

CONSIDERATO altresì che l’operatore economico Netoip.com SRL ha regolarmente dichiarato il possesso 

dei requisiti di partecipazione richiesti negli atti di gara e che sono stati acquisiti tramite il portale AVCPASS 

– ANAC tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

ATTESO che l’Accordo quadro non crea obbligazioni, ma definisce e predetermina in via generale le 

condizioni, le clausole e le caratteristiche delle prestazioni e dei prezzi unitari che dovranno regolare il 

rapporto tra l’impresa aggiudicataria e l’Ente, in occasione della sottoscrizione di eventuali contratti attuativi 

secondo lo schema approvato con apposita determinazione;  

CONSIDERATO che pertanto, al citato appalto sarà data attuazione, conformemente ai termini e alle 

condizioni definite nella documentazione di gara e nell’offerta economica presentata dall’aggiudicatario, 

attraverso:  

- La stipula tra la Stazione appaltante e l’aggiudicatario di un “contratto normativo” per la regolazione delle 

condizioni generali, le clausole conformemente a quanto stabilito nella documentazione di gara e nell’offerta 

economica presentata dall’aggiudicatario;  

- La stipula tra la Stazione appaltante e l’Aggiudicatario di eventuali “contratti attuativi” per l’attivazione dei 

servizi conformemente ai termini ed alle condizioni dettate dal “contratto normativo”;  



 

CONSIDERATO che il corrispettivo dovuto all’aggiudicatario verrà stabilito alla luce delle necessità 

dell’amministrazione e dell’attività eseguita, sulla scorta dei singoli contratti applicativi, con applicazione 

del ribasso percentuale offerto in sede di offerta; 

CONSIDERATO che l’importo dell’accordo quadro non impegna la Stazione Appaltante a stipulare 

contratti attuativi, trattandosi di un plafond massimo di spesa, pertanto la Stazione Appaltante non assume 

alcuna responsabilità in ordine alla quantità di servizi richiesti né l’aggiudicatario avrà a pretendere per la 

minore richiesta di servizi rispetto a quanto previsto;  

DATO ATTO, perciò, che alla luce di quanto sopra esposto, con il presente atto non verranno assunti 

impegni di spesa relativamente ai servizi previsti dall’accordo quadro; 

VISTI:  

il d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

l'art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.lgs. 267 del 18/08/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e 

responsabili di servizi;  

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2) DI APPROVARE il verbale del Seggio di gara n. 1 del 19/04/2023, conservato agli atti dell’Area 5, 

con il quale è stato individuato quale miglior offerente della presente procedura l’operatore 

economico: 

Netoip.com SRL (C. F. / P. IVA 02436980425) con sede in Ancona (AN), Via Sandro Totti n. 12/A, 

che ha offerto un ribasso del 41% sull’importo a base di gara di € 175.000,00; 

 

3) DI AGGIUDICARE l’accordo quadro relativo ai servizi di connettività, voip e relativi accessori per 

le sedi operative del Comune di Senigallia – CIG: 9738825C9E – all’operatore economico 

Netoip.com SRL (C. F. / P. IVA 02436980425) con sede legale in Ancona (AN), Via Sandro Totti 

n. 12/A, che ha offerto un ribasso del 41% sull’importo a base di gara di € 175.000,00 e pertanto per 

un importo contrattuale pari a € 103.250,00 oltre IVA; 

 

4) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è efficace essendo stati acquisiti, tramite il portale 

AVCPASS – ANAC, tutti i certificati a comprova dei requisiti richiesti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

 

5) DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto relativo all’accordo quadro in oggetto 

mediante contratto in fora pubblica amministrativa   e che il servizio avrà decorrenza dalla data della 

stipula del contratto per una durata di 4 anni salvo eventuale proroga tecnica. 

 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e 

della Legge n. 241/1990 è il Dott. Davide Cecchini, Responsabile dell’Area funzionale 4 Sistemi 

Informatici; 

 

7) DI DARE ATTO che nei capitoli 1274/3 - 1301/3 - 1310/3 - 1454/3 - 1472/3 - 1499/3 - 1499/13 - 

1508/3 - 1535/3 - 1011/3 sono presenti somme destinate al servizio in oggetto non soggette a 

variazione fino all’aggiudicazione definitiva; 

 

8) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato sotto la forma dell'accordo quadro e quindi non è 

necessario procedere al finanziamento del suddetto importo; al finanziamento dei “contratti 

applicativi” relativi ai servizi che saranno eseguiti si provvederà con successivi atti sulla base delle 

necessità e dell'adeguata copertura finanziaria; 

 



 

9) DI DARE ATTO di dare atto che in relazione al presente provvedimento, nei confronti del 

sottoscritto dirigente e responsabile del Procedimento, non sussistono cause di 

incompatibilità e inconferibilità (art. 35 bis del d.p.r. n. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.), 

nonché situazioni di conflitto di interesse (all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016) e situazioni che 

determinano obblighi di astensione (art. 42 comma 2 periodo II d.lgs. 50/2016; artt. 6 e 7  

DPR 62/2013; art. 6 e 7 Codice di comportamento del Comune di Senigallia , art. 6 bis L. 

241/1990); 

 

 

           IL RESPONSABILE 

(Dott. Davide Cecchini) 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott. Davide Cecchini)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


